
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  117/21  del  26/11/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DELLE PROGRESSIONI 
ECONOMICHE ALL'INTERNO DELLA CATEGORIA IN ESECUZONE DEL 
PROTOCOLLO D'INTESA SU PROGRESSIONI ECONOMICHE 
ORIZZONTALI 2021. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI "AVVISO 
DI SELEZIONE PER LE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 
CON DECORRENZA 01.01.2021"  E DICHIARAZIONE DI AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO 

 
 

Servizio proponente: 30.1 CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 106 del 18/10/2021 recante 
“Attribuzione dell’esercizio temporaneo delle funzioni di Direttore per il periodo 25 
ottobre – 3  dicembre 2021” 

 Vista la deliberazione del CdA n. 49/21  del 5 agosto 2021 recante “Protocollo d'intesa 
piano progressioni economiche orizzontali anno 2021: approvazione”; 

 Vista la deliberazione del CdA n. 70/21  dell’11 novembre 2021 recante “L’ 
autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell'accordo di ripartizione del fondo risorse 
decentrate di cui all'art. 68 del CCNL 21 maggio 2018 per il personale del comparto 
delle funzioni locali - anno 2021 - a norma dell'art. 8 comma 1 del medesimo CCNL”; 

 Premesso che l’Accordo annuo 2021 sottoscritto con le rappresentanze sindacali 
ammesse al tavolo delle trattative prevede l’effettuazione – per l’anno 2021 – prevede 
le risorse per la selezione per l’assegnazione di progressioni economiche orizzontali nel 
sistema di classificazione con riferimento all’articolo 52, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 
165/2001, degli articoli 3, comma 5, del D.Lgs. n. 150/2009, al contratto collettivo 
nazionale di lavoro articolo 16 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018, all’art. 22 del CCDI 
2019/2021 dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario e – 
limitatamente all’anno 2021 –  al Protocollo d'intesa piano progressioni economiche 
orizzontali anno 2021 ratificato dal Cda con deliberazione n. 49/21; 

 Preso atto che occorre provvedere a dare seguito alle intese intercorse in tema di 
progressioni orizzontali per l’anno 2021, attraverso la regolazione delle modalità di 
selezione individuate nel Protocollo d’Intesa a cui si è fatto cenno; 

 Considerato, in particolare, che secondo le pattuizioni sottoscritte, il percorso di 
assegnazione delle progressioni economiche orizzontali suppone la pubblicazione di un 
avviso destinato ai dipendenti aziendali e il sotteso obbligo degli interessati, per 
utilmente concorrere al procedimento, di presentazione della candidatura entro un 
termine stabilito nell’avviso medesimo; 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Dato atto che in estrinsecazione dei criteri stabiliti in sede negoziale, è stato predisposto 
dall’Azienda un apposito “Disciplinare delle Progressioni Economiche all’interno della 
categoria” che allegato sub A) in numero di 7 (sette) pagine al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto altresì opportuno procedere ad approvare lo schema di “Avviso di selezione per 
le progressioni economiche anno 2021” che allegato sub B) al presente provvedimento 
in numero di 11 (undici) pagine, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 Considerato che il citato Accordo di ripartizione del fondo risorse decentrate di cui 
all'art. 68 del ccnl 21 maggio 2018 per il personale del comparto delle funzioni locali - 
anno 2021 destina l’importo di € 12.000,00 (al lordo delle trattenute di legge a carico 
del dipendente) al finanziamento delle progressioni economiche orizzontali 2021, 
“incluse le risorse da destinare alle eventuali progressioni del personale con posizione 
sospesa in quanto non disponibile la valutazione relativa al periodo di riferimento”, come 
precisato alla pagina 7 dell’Accordo di ripartizione di che trattasi; 

 Ricordato che l’Avviso con cui è indetta la procedura selettiva e dalla cui pubblicazione 
decorre il termine di scadenza per la presentazione delle domande, dovrà essere 
pubblicato per sette giorni naturali e consecutivi sul sito internet istituzionale; 

 

 

DISPONE 
 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in parte narrativa, il Disciplinare delle 
Progressioni Economiche all’interno della categoria” che allegato sub A) in numero di 7 
(sette) pagine al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di approvare lo schema di “Avviso di selezione per le progressioni economiche anno 
2021” che allegato sub B) al presente provvedimento in numero di 11 (undici) pagine, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di destinare, in esecuzione degli impegni assunti con le rappresentanze sindacali, € 

12.000,00= (al lordo delle trattenute di legge), al finanziamento delle progressioni 
economiche orizzontali 2021, “incluse le risorse da destinare alle eventuali progressioni 
del personale con posizione sospesa in quanto non disponibile la valutazione relativa al 
periodo di riferimento”. 

 
4. Di prendere e dare atto che l’Avviso con cui è indetta la procedura selettiva e dalla cui 

pubblicazione decorre il termine di scadenza per la presentazione delle domande, dovrà 
essere pubblicato per almeno sette giorni naturali e consecutivi sul sito internet 
istituzionale; 

 

5. Di prendere e dare atto che il procedimento selettivo che verrà indetto attraverso la 
pubblicazione dell’apposito Avviso di cui al punto precedente è regolato dal Disciplinare 
delle Progressioni Economiche all’interno della categoria, come approvato in forza del 
presente provvedimento. 

 

6. Di prendere e dare atto che il Disciplinare delle Progressioni Economiche all’interno della 
categoria entra in vigore con la pubblicazione del presente provvedimento e, a 
decorrere da tale data, è integralmente abrogato il Disciplinare Progressioni Economiche 
di cui all’allegato A del provvedimento del Direttore n. 539/18 del 26 novembre 2018; 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

7. Di prendere e dare atto che il  “Disciplinare delle Progressioni Economiche all’interno 
della categoria” oggetto del presente atto è in vigore esclusivamente per le progressioni 
con decorrenza anno 2021. 

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e dei suoi allegati mediante la 

pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda. 
 
 

         

 
              Il Direttore f.f. 
              Dott. Enrico Carpitelli 

                                                     firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-26T11:27:50+0000




